
Operační program přeshraniční 
spolupráce ČR-Rakousko          
2007-2013

Seminář pro žadatele
18.června 2008 
Jihlava



18. června 2008 2

Specifičnost programu
Projekty
- podporují rozvoj česko-rakouského pohraničí,
- rozvíjí partnerskou spolupráci mezi obyvateli v pohraničí,
- vyznačují se přeshraničním charakterem,
- vyznačují se přeshraniční spoluprací,
- respektují zásadu vedoucího partnera,
- jsou realizované společně.

OP ČR-Rakousko 2007 – 2013 je programem spolupráce: 
- spolupráce musí být skutečná
- aktivity: jeden celek složený z české a rakouské části

(nutná logická návaznost částí realizovaných v ČR i Rakousku)
- výsledky projektu musí být využitelné na druhé straně

hranice (přeshraniční dopad.)



18. června 2008 3

Vhodní příjemci

� Zaměření na veřejný a neziskový sektor.
� Vhodným příjemcem jsou právnické osoby, 

a to:
a) veřejnoprávní nebo
b) ovládané veřejnoprávními právnickými 

osobami nebo
c) založené nikoli k dosažení zisku 

(nezisková).
(V ČR – rozdělení na 2 skupiny příjemců dle 

povahy prostředků)
Podrobný seznam definovaný pro české 

partnery



18. června 2008 4

Financování
Program

� Příspěvek Společenství – 107 435 393 EUR
� Celkové finanční prostředky (včetně národního 

spolufinancování) 126 394 187 EUR

Projekt
� Příspěvek z ERDF: max. 85 %  
� Spolufinancování: min. 15 % veřejné 

prostředky (z toho v ČR 5 % státní rozpočet)
� Minimální výše podpory z ERDF musí být větší 

než    20 000 EUR  (o podporu na projekty menšího 
rozsahu je možno žádat v rámci oblasti podpory 7-
Fond malých projektů)

� Maximální výše podpory z ERDF - není určena



18. června 2008 5

Financování

�podpora ze SF - vyplácena zpětně 
(partneři musí zajistit financování 
projektu)

�předložení uhrazených dokladů ke 
kontrole příslušným kontrolorům

�proplácení financí na základě 
podání žádosti o platbu vedoucím 
partnerem



18. června 2008 6

Financování

� Účet
� vedoucí partner je povinen vést účet (podúčet) v EUR

(specifikace ve Smlouvě), bankovní poplatky spojené s 
vedením účtu jsou způsobilé pouze v případě účtu 
zřízeného pro účel projektu

� ostatní projektoví partneři mohou mít účet jak v EUR,tak v 
korunách

� Účetnictví
� v souladu s národní legislativou
� oddělené od vlastní účetní evidence (účetní doklady týkající 

se projektu v samostatné složce)
� archivace

� DPH
� zahrnout DPH do způsobilých výdajů může pouze partner, 

který nemá nárok na vrácení DPH podle specifických 
vnitrostátních předpisů



18. června 2008 7

Prioritní osy a 
oblasti podpory

Socioekonomický rozvoj, cestovní ruch a transfer 
know-how ERDF: 47 476 084 EUR(27 648 000 EUR)

OP 1: Infrastruktura a služby spojené s podnikáním a 
inovacemi ERDF: 14 497 128 EUR (6 220 800 EUR)
� Nepřímá podpora malých a středních podnikatelů

(spolupráce), předávání know-how, společná
propagace, spolupráce v oblasti výzkumu a vývoje, 
spolupráce institucí na trhu práce. 



18. června 2008 8

Prioritní osy a 
oblasti podpory

OP 2: Cestovní ruch, kultura a ekonomika volného 
času ERDF 20 016 949 EUR (13 824 000EUR)

� výstavba a modernizace turistické infrastruktury, kultura, 
tradice, ochrana a renovace památek

� služby (společná informační centra, společné turistické
produkty, společná propagace, atd.  – mimo podporované
území), spolupráce turistických organizací

� společné turistické produkty, propagace tradičních výrobků, 
(např. regionální kuchyně, tradiční řemesla)

� společné strategie turistického rozvoje, konference a také
setkání zaměřené na ochranu a podporu přírodního a 
kulturního dědictví, podpora venkovské turistiky, značení
turistických cest a zajímavostí, příprava map a publikací, 
ICT v turistice (např. databází)



18. června 2008 9

Prioritní osy a 
oblasti podpory

OP 3: Rozvoj lidských zdrojů, trh práce, vzdělávání a 
kvalifikace ERDF 6 627 729 EUR (3 283 200EUR)

� spolupráce v oblasti vzdělávání (spojení s trhem práce –
např. školení pro nezaměstnané), zlepšení jazykových 
znalostí

� společné učební programy, didaktická pomoc, zvyšování
profesní kvalifikace

OP 4: Prevence zdravotních a sociálních rizik, sociální
integrace ERDF 6 334 278 EUR (4 320 000 EUR)
� integrované záchranné systémy
� dokončení či rekonstrukce relevantních objektů pro aktivity  

podporující soc. začlenění
� organizace volnočasových aktivit pro soc. znevýhodněné

skupiny



18. června 2008 10

Prioritní osy a 
oblasti podpory

Regionální dostupnost a udržitelný rozvoj 
ERDF 53 513 186 (ERDF 37 324 800 EUR)

OP5: Doprava a regionální dostupnost                        
ERDF 23 359 420 EUR (18 662 400 EUR)
� Výstavba a modernizace dopravní infrastruktury  

(místní a regionální sítě, přechody, cyklistické a 
turistické stezky)

� místní a regionální komunikace, železniční 
infrastruktura

� vytvoření integrovaných komunikačních systémů 
(veřejná komunikace)

� rozvoj informačních a telekomunikačních technologií



18. června 2008 11

Prioritní osy a 
oblasti podpory

OP 6: Životní prostředí a prevence rizik                   
ERDF 12 756 888 EUR (6 912 000 EUR)
� nakládání s odpady
� biodiverzita, revitalizace lokálního významu, trvalá péče a 

prevence ekologických škod, zlepšení stavu ovzduší
� vodní ekosystémy, retence vody v území, ekologická

stabilita 
� vzdělávání, výzkum a ochrana životního prostředí

OP 7: Udržitelné sítě a institucionální spolupráce  
ERDF 17 396 877 EUR (11 750 400 EUR)
� spolupráce územních samospráv, jimi řízených organizací
� společné rozvojové koncepce
� výstavy, festivaly, rekreačně-vzdělávací akce, obnova 

tradic



18. června 2008 12

Příprava projektů -
doporučení

� znalost dokumentace (Programový dokument, 
Programový dodatek,  a zejména Pokyny pro české 
žadatele, Pokyny pro české příjemce aj.)

� konzultace žádostí s regionálními subjekty!, sledování 
www programu www.at-cz.eu

� způsobilé výdaje - nepředražovat

� doba realizace projektu – volit s časovou rezervou

� pozornost při sestavování rozpočtu
� podíly za jednotlivé partnery!
� soulad mezi položkami podrobného rozpočtu (samostatná 

příloha žádosti) a položkami uvedenými v žádosti



18. června 2008 13

Příprava projektů -
doporučení

� přílohy projektu – několikrát zkontrolovat!

� uvádět přesný kontakt na kontaktní osobu

� obecně: soulad mezi informacemi v žádosti a 
přílohách

� konkrétně a dobře popsat všechny části
� nepřehánět v popisu a být realistický

� žádost odevzdávat v dostatečném předstihu



18. června 2008 14

Hodnocení projektu-
formální náležitosti

� Tištěná verze je podepsána statutárním zástupcem 
vedoucího partnera, příp. jinou oprávněnou osobou 
zastupující VP.
� pokud není patrné z dokladu o subjektivitě (povinná příloha č. 5

dle PPŽ), kdo je oprávněn žádost podepsat, musí vedoucí partner 
doložit jiný dokument k ověření podpisu – např. zápis ze schůze 
zastupitelstva, stanovy, plnou moc apod.

� Elektronická verze žádosti je vyplněna a obě jazykové 
verze jsou identické

� Předložená elektronické verze je kompletně vyplněna a 
totožná s papírovou verzí 
� pozor na vyplnění všech polí a dodržení omezeného počtu znaků 

(úplnost obou jazykových verzí!)
� Žádost byla dodána v požadovaném počtu vyhotovení. 

� dle pokynů pro předložení žádosti – viz Pokyny pro žadatele (PPŽ)
� Všechny přílohy uvedené v žádosti jsou předloženy a 

očíslovány podle seznamu příloh v žádostí. 
� důsledná kontrola přiložení a očíslování příloh dle seznamu v 

žádosti



18. června 2008 15

Hodnocení projektu –
kontrola přijatelnosti 

Upozornění na některá kritéria:
� naplnění cíle prioritní osy 

� správná volba priority, oblasti podpory 
� vhodnost partnerů

� v souladu se seznamy vhodných žadatelů (PPŽ)
� splnění 2 ze 4 kritérií spolupráce
� realizace a dopad projektu v podporovaném území 
� na projektu se nepodílí prostředky z jiného programu 

financováného z EU. Na výdaje refundované z ERDF a 
státního rozpočtu ČR nebyl přiznán žádný jiný 
finančních příspěvek z národních veřejných zdrojů.



18. června 2008 16

Hodnocení projektu –
kontrola přijatelnosti

� výše podpory z ERDF u jednotlivých partnerů 
nepřekračuje 85% způsobilých výdajů projektu. 
� požadovaná dotace nesmí překročit 85 % - nutno přesně 

vypočítat!
� výše podpory z ERDF za celý projekt přesahuje 

hranici stanovenou pro Fond malých projektů 
� požadovaná dotace musí být vyšší než 20 000 EUR

� výdaje projektu uvedené v žádosti neodporují 
pravidlům způsobilosti
� respektovat pravidla způsobilosti, všechny výdaje vztaženy 

k cílům projektu
� Příjmy vyplývající z projektu byly zohledněny nebo se v 

projektu nevyskytují
� zohlednit příjmy projektu v rozpočtu

� indikátory a jejich kvantifikace odpovídají plánovaným 
aktivitám projektu.
� volit reálné hodnoty!



18. června 2008 17

Hodnocení projektu –
kontrola přijatelnosti

� Udržitelnost projektu
� dobře podložit v žádosti 
� zajištění institucionální a finanční udržitelnosti projektu po 

jeho skončení - kontrola požadavku na zachování a 
následné využívání spolufinancovaného (movitého či 
nemovitého) majetku po skončení projektu 

� zajištění udržitelnosti po dobu realizace a 5 l. po jejím 
skončení

� Jsou předloženy všechny potřebné přílohy a všechny 
jsou aktuální. 
� důsledná kontrola!

� Obě jazykové verze žádosti se shodují
� nesmí být rozdíly mezi českou/německou verzí

� Všichni partneři projektu mají zajištěnou minimální 
požadovanou míru spolufinancování
� zajištění min. požadované výše spolufinancování ,tj. prostředky ve 

výši rozdílu mezi celkovými způsobilými výdaji a součtem dotací z 
ERDF a státního rozpočtu (v případě ČR)



18. června 2008 18

Hodnocení projektu-
kvalita

� Celková kompozice projektu jasná, přehledná a realizovatelná, 
údaje uvedené v žádosti jsou relevantní a výstižně charakterizují 
smysl/charakter projektu

� Aktivity projektu jsou oprávněné a nevyhnutelné pro dosažení 
cílů projektu a jak přehledně a srozumitelně jsou v žádosti popsány

� Projekt přispívá ke zlepšení situace definovaných cílových 
skupin uvedených v projektu, jasné definování cílových skupin.

� Projekt je inovativní a má jasnou přidanou hodnotu. 
� Rozpočet příslušné části projektu je přehledný, reálný a 

transparentní.
� Vztah mezi navrhovanými výdaji a výstupy  příslušného partnera je 

přiměřený (efektivita vynaložených prostředků).
� Projekt je reálně proveditelný, časový plán je reálně nastaven a 

metody a postupy řešení v části projektu příslušného partnera jsou 
vhodně zvoleny. 

� Příslušný partner má dostatečné předpoklady a schopnosti pro 
realizaci projektu (personální, finanční a organizační apod.).

� Předpokládané výstupy příslušného partnera jsou udržitelné do 
budoucna (institucionálně a finančně). 

� Projekt příslušného partneraje v souladu s regionálními strategiemi 
a koncepcemi.



18. června 2008 19

Hodnocení projektu-dopad

� Činnosti a výsledky jsou implementovány/mají dopad 
po obou stranách hranice

� Projekt se podílí na vytvoření trvalých společných 
struktur/sítí a rozvoji přeshraničních vztahů

� Projekt přispívá k eliminaci bariér, zvyšuje propustnost 
hranice (infrastrukturálních, socioekonomických či 
kulturních)

� Projekt přispívá k rozšíření 
přeshraničního/regionálního rozvoje oblasti.



18. června 2008 20

Harmonogram Programu

� Další termíny pro předložení 
projektových žádostí:
� 10. září 2008
� Leden 2009



18. června 2008 21

Děkuji za pozornost 

David Machač
Ministerstvo pro místní rozvoj

Na Příkopě 3-5
Praha 110 00

Tel: 234 154 114

E-mail: david.machac@mmr.cz


